*Refutação da parte afirmativa.*

*Motivo pelo qual se requer uma diversidade de impulsos para mover a máquina celeste.*

<sup>147</sup> De acordo com o geral ensinamento dos teólogos, *in I*, d. 37, a esfera que é ocupada pelo Anjo encontra-se delimitada por certos espaços.

## ARTICVLVS II

COARGUNTUR DUO ERRATA ARISTOTELIS  
ET DISSOLUUNTUR ARGUMENTA INITIO PROPOSITA

Minime tamen uerum esse, aut nullo saltem fundamento nixum, putamus id quod traditum ab Aristotele est, XII *Metaph.*, loco citato: uidelicet, intellegentiam, quoad uirtutem motiuam, ita suo orbi commensuratam ut alium superiorem mouere non posset. Foret quidem id consonum ueritati si intellegentia ageret ex necessitate naturae citra ullum intellectus moderamen: ita nimirum ut, quamquam ageret per intellectum, non tamen secundum eius regulam et rei necessitatem atque exigentiam impulsu attemperaret (quam sententiam nonnulli Aristoteli attribuunt, ut uidere est apud D. Thomam,<sup>148</sup> q. 16, *De Malo*, ar. 10), sic enim summo suo conatu moueret; atque adeo si posset uertere caelum superius, quod ut maius est, ita maiorem impulsu requirit, certe re ipsa uersaret caelum inferius, cui praeest, acriori impulsu quam nunc uerset et quam caelestis mundi ordo exposcat. At enim intellegentia non ita agit, sed per uoluntatem et intellectum, qui ei et operandi modum praescribit et facultatem actiuam pro subiectae rei indigentia moderari impulsu iubet. Quod, si quis [P. 239] contendat applicuisse Deum singulis sphaeris intellegentias ea proportione uirtutis ut unaquaeque tantum moueat, quantum ualet, sicque a nulla posse orbem suo altiolem moueri, dicimus id quidem, etsi fieri poterit, nulla tamen ratione conuinci, ut factum putemus. In quam sententiam lege quae scripsit Capreolus, in 2, d. 3, q. 1, ar. 3, Maior, in 2, d. 14, q. 2.

Illud quoque hic aduertendum erit Aristotelem, in eo quod l. 12 *Metaph.*, c. 8, totidem substantias a materiae concrectione abiunctas constituit, quot caelestes sphaeras: et quot orbis per se motos tam principales et maiores quam minus praecipuos minoresque Calippus et Eudoxus, sui saeculi astrologi, potuerant: id est, quadraginta septem aut quinquaginta quinque: in eo, inquam, dupliciter errasse. Primo quidem circa numerum orbium, quem posteriores mathematici, accedente longioris aevi observatione, correxerunt. Deinde, circa numerum intellegentiarum.<sup>149</sup> Hunc enim longe maximum esse

*Aristoteles  
definiit  
intellegentias  
numero  
orbium  
caelestium.*